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UBND TỈNH THÁI BÌNH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

Số:    /KH-STTTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

                  Thái Bình, ngày    tháng 02 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông  
 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Thái Bình, về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023; Sở Thông tin và Truyền thông ban hành kế hoạch tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn, đảm bảo yêu cầu nội dung 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật, 

tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong toàn cơ quan, ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân hoạt 

động trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông, nâng cao hiệu quả quản lý nhà 

nước. 

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; 

Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Tiếp tục 

thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2022 theo 

Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Yêu cầu  

Quán triệt triển khai đầy đủ, nghiêm túc, chủ trương, chính sách của đảng, 

Chương trình, kế hoạch công tác PBGDPL của Trung ương và của tỉnh năm 

2023 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan; công tác tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành một cách đồng bộ 

thường xuyên, liên tục tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh 

vực Thông tin và Truyền thông nắm được và tự giác chấp hành theo quy định 

của pháp luật. 

Chủ động phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và các 

đơn vị liên quan, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, từng bước nâng cao 
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chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối 

tượng, có trọng tâm trọng điểm, bảo đảm thiết thực có hiệu quả; huy động và sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật. 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng công tác tuyên truyên 

pháp luật trên hệ thống Đài phát thanh truyền hình các huyện thành phố, Đài 

truyền thanh các xã phường thị trấn. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật trong lĩnh vực thông 

tin và truyền thông 

1.1. Về Báo chí 

Nội dung tuyên truyền: Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 

24/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông, Quy định về quản lý đài truyền 

thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông. 

- Hình thức tuyên truyền: In ấn phẩm 

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ truyền thanh cơ sở cấp huyện, cấp xã, 

thôn.   

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thông tin – Bưu chính 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023. 

1.2. Về Tần số vô tuyến điện  

Nội dung tuyên truyền: Các quy định liên quan đến lĩnh vực tần số vô 

tuyến điện; các biện pháp phòng ngừa can nhiễu, đảm bảo an toàn cho các mạng, 

đài vô tuyến điện và các băng tần quy hoạch cho mạng thông tin di động. 

- Hình thức tuyên truyền: Hội nghị và trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

- Đối tượng tuyên truyền: Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến lĩnh vực 

tần số vô tuyến điện; cá nhân, tổ chức sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công nghệ thông tin và viễn thông  

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quí III và Quí IV. 

1.3. Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thông 

tin và truyền thông, các tin, bài, hoạt động của Sở lên trang thông tin điện tử của 

Sở 
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- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, các đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

1.4. Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thông 

tin và truyền thông mới ban hành 

- Hình thức, đối tượng tuyên truyền: Phù hợp yêu cầu thực tế. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: Khi có phát sinh. 

2. Phổ biến, tuyên truyền nội dung cơ bản của Luật phòng chống 

tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Đối tượng tuyên truyền: Các cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị. 

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền phổ biến thông qua mạng Văn phòng 

điện tử liên thông, lồng ghép trong các buổi họp của các phòng, đơn vị. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

3. Phổ biến, tuyên truyền, các chương trình, kế hoạch, đề án, các văn 

bản chỉ đạo điều hành của tỉnh và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm 

Cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố 

cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an 

toàn giao thông đường bộ; pháp luật về biển, đảo; vấn đề dư luận xã hội quan 

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

- Đối tượng tuyên truyền: Các tổ chức, cá nhân, nhân dân. 

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền phổ biến trên trang thông tin điện tử 

của Sở, hệ thống Đài truyền thanh truyền hình các huyện thành phố, đài truyền 

thanh các xã phường thị trấn.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng thông tin - Bưu chính  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng đơn vị thuộc Sở, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục 

pháp luật; duy trì hoạt động có hiệu quả trang thông tin về phổ biến, giáo 

dục pháp luật.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Công nghệ thông tin và viễn thông. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các phòng 

chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện; Phòng Văn hóa Thông 

tin, Đài Truyền thanh-Truyền hình các huyện, thành phố phối hợp thực hiện.  

2. Phòng Thông tin Bưu chính 

Chủ trì phối hợp với cơ quan liên quan định hướng cơ quan báo chí của 

tỉnh, thực hiện tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật, chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các hoạt động của các cấp, các ngành 

trong tỉnh; hướng dẫn các đài truyền thanh truyền hình các huyện, thành phố 

thực hiện việc tuyên truyền. 

3. Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện theo quy định. 

4. Trung Tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông phối hợp cập nhật các 

văn bản quy phạm pháp luật được công khai lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh 

khi được yêu cầu, chỉ đạo. 

5. Văn phòng Sở có trách nhiệm bảo đảm kinh phí phục vụ công tác phổ 

biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật năm 2023 đối với nội dung PBGDPL do 

các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật năm 2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình, trong quá trình triển khai thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo 

cáo Giám đốc Sở để được chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, TT; 

- Lưu VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Như Lâm 
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